
COMUNE DI BRIGA ALTA – PROV. DI CUNEO            
Piazza Pastorelli n°1 – 18025 Briga Alta 

Cod. Fisc./P.I.  00553180043 

email briga.alta@ruparpiemonte.it    PEC  briga.alta@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
 

Prot. N. 2073/2021 

 

ORDINANZA N. 10  DEL 19.10.2020 

 

OGGETTO: Eventi alluvionali del 02 e 03 ottobre 2020 – ORDINANZA di esecuzione di primi interventi di 
somma urgenza per la messa in sicurezza del versante compreso tra le strade comunali tra Piaggia ed 
il Rio Bavera.   

 

IL SINDACO 

 

Considerato che i violenti fenomeni meteorologici verificatisi il 2 e 3 ottobre scorso hanno generato fenomeni 
alluvionali su tutto il territorio comunale con allagamenti, esondazioni, smottamenti, frane e dissesti diffusi che 
interessano le strade comunali causando situazioni di pericolo, ed hanno interrotto l’accesso ad abitazioni isolando 
alcuni nuclei serviti dalle strade stesse; 
 
Visto che il versante compreso tra le strade comunali della fraz. Piaggia ed il Rio Bavera ha subìto danneggiamenti a 
causa di frane, smottamenti e dissesti; 
 
Considerato che si rende necessario ed indispensabile intervenire immediatamente su tale versante al fine di sistemare le 
zone in frana, rimuovere i dissesti nonché ripristinare mettere in sicurezza le situazioni di pericolo che possono 
degenerare in problematiche più gravi; 
 
Considerato che la ditta A.Z. s.r.l. con sede in Albenga SV via De Gasperi 3/5 – P.Iva 01118610094 si è resa 
disponibile ad eseguire immediatamente gli interventi necessari; 
 
Dato atto che la copertura finanziaria dell’intervento verrà assicurata con fondi propri e sarà oggetto di richiesta di 
contributo per pronto intervento in somma urgenza alla Regione Piemonte sulla base delle segnalazioni che verranno 
inviate alla stessa; 
 
Ravvisata la contingibilità e l’urgenza; 
 
Visto l’art. 163 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 54 comma 4 del D.lgs.267/2000 

ORDINA 
 
la ditta A.Z. s.r.l. con sede in Albenga SV via De Gasperi 3/5 – P.Iva 01118610094 di intervenire immediatamente con 
lavori di somma urgenza sul versante compreso tra le strade comunali tra Piaggia ed il Rio Bavera al fine di sistemare le 
zone in frana, rimuovere i dissesti nonché ripristinare e mettere in sicurezza il versante e la strada comunale. 
 
La ditta è incaricata di installare l’occorrente segnaletica, di mantenerla in perfetta efficienza e di provvedere alla 
rimozione della stessa a cessate esigenze; 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale e trasmessa a: 

• Ditta A.Z. s.r.l.; 

• Ufficio Tecnico Comunale; 

• Stazione Carabinieri di Ormea; 

• Regione Piemonte – Direzione OO.PP. – Servizio Decentrato di Cuneo; 

• Prefettura di Cuneo; 

• Provincia di Cuneo – protezione civile; 

Briga Alta lì 19/10/2020 

 



                                                               


